
 

 

COMUNE DI TELTI 
Via Kennedy n° 2    07020 Telti (SS) 

Tel. 0789/43007- 43074 -  Fax 0789/43580 

www.comune.telti.ot.it 

___________________________________________________________________ 

COPIA 
DETERMINAZIONE DELLA RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Registro Generale numero  543  data  21-09-2022 
(AREA AFFARI GENERALI N. 100 DEL 21-09-2022) 

 

Oggetto: RETTIFICA IN AUTOTUTELA DELLA DETERMINAZIONE n. 514 del 
12-09-2022.  

 
 

LA  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PREMESSO CHE : 

- con determinazione n. 514 del 12-09-2022, si è provveduto ad affidare il 

servizio di pulizia e sanificazione dei locali sede di seggio elettorale per le elezioni 

politiche del 25 settembre 2022, impegnando la relativa spesa  nel capitolo di bilancio n. 

1717/1 relativo alle spese per le elezioni politiche; 

-  il Ministero dell’Interno con Decreto Legge 117/2021, all’ art. 4 comma 1),  ha 

stanziato un apposito fondo destinato a interventi di sanificazione dei locali sede di 

seggio elettorale, da ripartire ai comuni sulla base di parametri prestabiliti. 

- Al comune di Telti per le consultazioni elettorali del 2020 è stato erogato un 

contributo  di € 1.890,01ed è stato assegnato per le consultazioni del 2021 un contributo 

di € 1.354,24; 

PRESO ATTO che occorre istituire nel bilancio d’esercizio 2022, apposito capitolo d’entrata e 

di spesa; 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 13-09-2022, relativa alla III^ 

variazione urgente di bilancio con la quale è stato istituito, rispettivamente il capitolo n. 65 in 

entrata e il capitolo 1207/28 in uscita; 

RITENUTO, pertanto, di rettificare la determinazione di cui sopra relativamente al capitolo di 

spesa e procedere ad imputare l’importo di € 597,80 sull’apposito capitolo n. 1207/28 del 

bilancio d’esercizio 2022 e, contestualmente, di disimpegnare la medesima cifra dal capitolo n. 

1717/1; 

VISTI : 

- l’art. 165, comma 9, del d.lgs. 267/2000 che recita “A ciascun servizio è affidato, col bilancio 

di previsione, un complesso di mezzi finanziari, specificati negli interventi assegnati, del quale 

risponde il responsabile di servizio”; 



2 

- gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, 

nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti 

gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti 

che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 

organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 

- gli art. 183 e 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

-  il decreto del Sindaco n. 26 del 01.10.2021 con il quale veniva conferita alla sottoscritta la 

responsabilità del Settore Affari Generali; 

- il decreto del Sindaco n. 2 del 07.02.2022 con il quale veniva conferita la responsabilità 

dell’Area Finanziaria, personale e tributi;    

- il Dup 2022/2024, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 10.06.2022; 

RICHIAMATE  La deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 24.06.2022  relativa 

all’approvazione del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2022/2024; 

La deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 24.06.2022 relativa all’approvazione del Piano esecutivo 

di gestione ( PEG )  armonizzato per l’esercizio 2022- parte finanziaria; 

La deliberazione di giunta comunale n 61 del 14.07.2022, variazione in via d’urgenza al 

bilancio di previsione finanziario 2022/2024 ( art. 175 comma 4 del D.Lgs 267/200 ), ratificata 

in Consiglio Comunale con delibera n. 38 del 29-07-2022;   

La deliberazione di giunta comunale n. 63 del 14.07.2022, I ^ variazione al Piano esecutivo di 

gestione (PEG );   

La deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 08.08.2022, II ^ variazione in via d’urgenza al 

bilancio di previsione finanziario 2022/2024 ( art. 175 comma 4 del D.Lgs 267/200 ); 

La deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 13.09.2022, III ^ variazione in via d’urgenza al 

bilancio di previsione finanziario 2022/2024 ( art. 175 comma 4 del D.Lgs 267/200 ); 

VISTI : 

- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali” e ss. mm. ii. e, in particolare: 

- l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 

competenza ad assumere gli atti di gestione finanziaria ed i principi contabili di cui all’art. 151 

del medesimo D.Lgs. 267/2000 e al D.Lgs. 118/2011; 

- l’articolo 151, comma 4, che stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di 

spesa sono esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 



3 

- gli art. 183 e 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui s’ intendono integralmente richiamate : 

- di rettificare la determinazione n. 514 del 12-09-2022 nella parte relativa 

all’individuazione del capitolo di bilancio, sostituendo il capitolo n. 1717/1 con il 

capitolo 1207/28; 

- di disimpegnare la somma di € 597,80 dal capitolo 1717/1 del bilancio d’esercizio 2022; 

- di impegnare la medesima somma di € 597,80 sul capitolo 1207/28 del bilancio 

d’esercizio 2022; 

- di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio 

e con le regole di finanza pubblica; 

- di individuare quale Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del Codice e 

dell’art. 4 della L. 241/90 la sottoscritto che possiede i requisiti previsti dalle Linee 

guida ANAC n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 

per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

- di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà 

adottato dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa 

dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica 

della conformità della prestazione o del servizio reso; 

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio online sul sito 

internet dell’Ente. 

- di dare atto che la spesa impegnata con la  presente determina  dovrà essere pagata alle scadenze di seguito 
indicate: 

 

Descrizione 
Data consegna/ 

emissione fattura 
Scadenza di 
pagamento 

Importo 

Rettifica capitolo di spesa det.n. 514 

del 12-09-2022_servizio di pulizia e 

sanificazione seggi elettorali 

30-09-2022 31-10-2022 € 597,80 

- in riferimento a quanto previsto dall’articolo 9 del D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla Legge n. 102/2009, 
di accertare che il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica, come risulta dal budget assegnato; 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa. 

 LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Dott.ssa  BRIANDA DENISE 



4 

 
 
___________________________________________________________________________ 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 e degli articoli 151, comma 4 e 
153, comma 5, del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità contabile del presente provvedimento e la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili: 

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio 

N. 543 21-09-2022 € 597,80 1207/28 2022 
 

Lì             
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Dott.  OCCHIONI GIOVANNI ANTONIO 
 
 
 
Con l’apposizione del parere di regolarità contabile di cui sopra il provvedimento è esecutivo. 

___________________________________________________________________________ 


